
 
 

  Decreto N. 2 
  Data di registrazione 21/04/2023 

 
 

OGGETTO : 
MODIFICA ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI 

COMUNALI 
 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATI: 

 

- l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che attribuisce al Sindaco, tra l’altro, il compito di coordinare e riorganizzare “gli orari di 

apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei 

servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti”; 

 

- l’art. 2, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 30.05.2001, n. 165 ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” che indica, tra i criteri generali di 

organizzazione di ciascun ente, “l’armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le 

esigenze dell’utenza […]”; 

 

- le disposizioni dei CCNL di riferimento in materia di orario di servizio e lavoro; 

 

PRESO ATTO della vigente articolazione oraria di lavoro dei dipendenti nonché dell’istituto della 

flessibilità introdotta con deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 21.06.2022 recante: “Approvazione 

regolamento in materia di orario di lavoro”;   

 

VISTO il proprio precedente decreto n. 3 del 30.06.2022 con il quale si era provveduto a stabilire i seguenti 

orari di apertura al pubblico degli uffici comunali: 

 

 Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

Uffici 

comunali 

ad 

eccezione 

Ufficio 

Tecnico 

08:30 - 12:30 

 

08:30 - 12:30 

 

08:30 - 12:30 

 

08:30 - 12:30 

14:30 - 17:30 

08:30 - 12:30 

 

08:30 - 12:30 

 

Ufficio 

Tecnico 
CHIUSO 

 

08:30 - 12:30 

 

RICEVIMENTO SU 

APPUNTAMENTO 

 

MATTINA CHIUSO 

14:30 – 17:30 
08:30 - 12:30 

 

RICEVIMENTO SU 

APPUNTAMENTO 

 

 

TENUTO CONTO che: 

 

- sopravvenute esigenze di organizzazione del 1° servizio – servizio Affari generali e la complessità e 

corposità dei procedimenti ad esso afferenti risultano attualmente non compatibili con il vigente orario di 

apertura al pubblico;  

    



 
- soltanto tramite una meticolosa attività di back-office che permetta un’efficace evasione delle pratiche 

risulta, infatti, possibile assicurare all’utenza migliore qualità delle prestazioni e un’efficiente erogazione dei 

servizi;  

 

CONSTATATA, pertanto, la necessità, sulla base di quanto sopra esposto, di procedere, a far data dal 

01.05.2023 ad una ridefinizione dell’orario di apertura al pubblico degli uffici del 1° servizio – servizio affari 

generali, rimodulandolo, rispetto a quello vigente, in riduzione, nell’ottica di un’ottimizzazione delle risorse 

umane disponibili; 

 

RITENUTO che tale modifica dell’orario consenta di evitare disservizi, comportando riflessi positivi sui 

tempi e sulle modalità di riscontro alle istanze pervenute e coniugando l’espletamento degli adempimenti di 

competenza del servizio con le esigenze dell’utenza nel rispetto dell’orario contrattualizzato e dei carichi di 

lavoro;  

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D. Lgs. n. 165/2001;  

- il vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- lo Statuto comunale; 

 

DECRETA 

 

1) DI STABILIRE che a far data dal giorno 01.05.2023 l’orario di apertura al pubblico degli uffici del 

Comune di Palagano sia modificato secondo la seguente articolazione: 

 

 Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

Uffici 

comunali 

ad 

eccezione 

Ufficio 

Tecnico 

08:30 - 12:30 

 

08:30 - 12:30 

 

08:30 - 12:30 

 

08:30 - 12:30 

14:30 - 17:30 

08:30 - 12:30 

 

08:30 - 12:30 

 

Ufficio 

Tecnico 
CHIUSO 

 

08:30 - 12:30 

 

RICEVIMENTO 
SU 

APPUNTAMENTO 

 

MATTINA CHIUSO 

14:30 – 17:30 
08:30 - 12:30 

 

RICEVIMENTO SU 

APPUNTAMENTO 

 

Uffici 

anagrafe, 

stato civile, 

elettorale e 

commercio 

CHIUSO 

tranne per 

denunce di 

nascita e di 

morte 

 

08:30 - 12:30 

 

CHIUSO 

tranne per 

denunce di 

nascita e di 

morte 

 

MATTINA CHIUSO 

14:30 – 17:30 
08:30 - 12:30 

 

08:30 - 12:30 

 

 

2) DI STABILIRE, altresì, che per esigenze indifferibili, sia ammesso il ricevimento in giornate ed orari 

diversi da quelli di apertura, previo accordo ed appuntamento con i responsabili dei servizi interessati; 

 

3) DI PROVVEDERE alla massima diffusione del presente provvedimento tramite: 



 
∙ trasmissione a tutti i responsabili dei servizi che dovranno provvedere, a loro volta, con atti di natura 

organizzativa e gestionale ad impartire al personale assegnato alla propria struttura ogni necessaria direttiva 

preordinata a garantire la rigorosa osservanza di quanto in esso definito; 

∙ affissione presso l’ingresso della sede municipale, gli uffici comunali, le bacheche ed i pannelli informativi; 

∙ pubblicazione all’albo pretorio on line e sul sito web istituzionale dell’ente; 

 

4) DI DISPORRE che copia del presente decreto sia consegnato alla RSU aziendale; 

 

5) DI PROVVEDERE all’aggiornamento del risponditore automatico e della segreteria telefonica; 

 

6) DI SOTTOPORRE a monitoraggio la nuova articolazione della disciplina oraria di cui al presente 

provvedimento 

    

 
 Il Sindaco 

 Fabio Braglia / INFOCERT SPA  
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


